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Opracowanie to powstało w ramach projektu „Moje miejsce w kulturze” realizowanego przez 

Gminne Centrum Kultury w Dubeninkach w ramach programu „Dom Kultury + Inicjatywy Lokalne 

2019” dofinansowanego ze środków Narodowego Centrum Kultury. 

 

 

 

Niniejsza diagnoza oraz przeprowadzone w ramach jej tworzenia działania miały na celu odkrycie 

lokalnych zasobów i uruchomienie samodzielnych inicjatyw mieszkańców w obszarze kultury. 

Badania w Gminie Dubeninki zostały przeprowadzone z wykorzystaniem następujących narzędzi:  

- analiza dokumentów oficjalnych oraz nieoficjalnych w tym analiza stron internetowych, 

- warsztaty i wywiady z mieszkańcami, podczas których dokonano diagnozy zasobów i potrzeb 

społeczności, 

- badanie ankietowe,  

- udostępnienie „tablicy pomysłów na inicjatywy lokalne”. 
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Położenie geograficzne Gminy Dubeninki 

 

Gmina Dubeninki to gmina wiejska w województwie warmińsko-mazurskim, w powiecie 

gołdapskim. Gmina sąsiaduje z Rosją (Obwód Kaliningradzki) oraz gminami: Wiżajny, Przerośl, 

Filipów w województwie podlaskim, Gołdap w województwie warmińsko-mazurskim. Gmina 

Dubeninki jest najbardziej wysuniętą na północny-wschód gminą województwa warmińsko-

mazurskiego, której północna granica jest jednocześnie granicą państwa. Przy jej wschodnim 

krańcu znajduje się tzw. trójstyk, czyli miejsce, gdzie spotykają się granice trzech państw: Polski, 

Rosji i Litwy.  

W latach 1975 - 1998 

gmina położona była 

w województwie 

suwalskim, a w latach 

1999 - 2001  

w powiecie olecko -

gołdapskim. Siedziba 

gminy znajduje się  

w Dubeninkach. 

Gmina zajmuje 

powierzchnię  205,29 

km², w tym użytki rolne 47,97 % (9847,8 ha), lasy 40,2 % (8256,1 ha) i wody 2,03 % (416,7 ha). 

Gmina stanowi 26,6 % powierzchni powiatu gołdapskiego.
1
  

Na terenie gminy znajduje się 46 miejscowości w tym 21 sołectw: Będziszewo, Białe Jeziorki, 

Błąkały, Błędziszki, Budwiecie, Cisówek, Czarne, Degucie, Dubeninki, Kiekskiejmy, Kiepojcie, 

Lenkupie, Linowo, Maciejowięta, Pluszkiejmy, Przerośl Gołdapska, Rogajny, Skajzgiry, Stańczyki, 

Żabojady, Żytkiejmy. Miejscowości bez statutu sołectwa: Meszno, Boczki, Markowo, Marlinowo, 

Barcie, Łoje, Bludzie Małe, Bludzie Wielkie, Łysogóra, Przesławki, Żerdziny, Redyki, Wysoki 

Garb, Kociołki, Tuniszki, Zawiszyn, Pobłędzie, Rakówek, Kramnik, Orliniec, Ostrowo, Golubie 

Małe, Przesławki, Sumowo, Wobały. Gminę Dubeninki zamieszkuje 3016 mieszkańców.
2
  

Największymi i najważniejszymi miejscowościami w Gminie Dubeninki są wsie Dubeninki i Żytkiejmy 

– gdzie znajduje się siedziba Parku Krajobrazowego Puszczy Rominckiej. 

                                           
1
 Strona internetowa - Encyklopedia Warmii i Mazur - http://encyklopedia.warmia.mazury.pl/index.php/Dubeninki_(gmina_wiejska) 

2 Dane z GUS na dzień 31.12.2017 r.  

http://encyklopedia.warmia.mazury.pl/index.php/Dubeninki_(gmina_wiejska)
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Gmina Dubeninki charakteryzuje się wysokimi walorami środowiska przyrodniczego z dużym udziałem 

powierzchni prawnie chronionych. Lasy, tereny zadrzewione i zakrzewione zajmują powierzchnię 8783 

ha tj. 42,79% obszaru gminy. Największy kompleks leśny stanowi Puszcza Romincka położona  

w północnej części gminy. Powierzchnia gminy jest silnie zróżnicowana o urozmaiconej rzeźbie 

powierzchni terenu i ogólnym nachyleniu z południowego - wschodu na północny – zachód.  

Najwyższy punkt ma 295,4 m n.p.m. i położony jest w południowo - wschodniej części gminy  

w okolicach wsi Golubie. Najniższy punkt położony jest w północno-zachodniej części gminy w dolinie 

rzeki Błędzianki przy granicy państwowej i ma wysokość 150 m n.p.m. Deniwelacje terenu gminy 

wynoszą ponad 140 m. W 1998 r. na terenie gminy Dubeninki utworzono Park Krajobrazowy Puszczy 

Rominckiej. Park obejmuje południową część Puszczy Rominckiej (część północna znajduje  

się na terytorium rosyjskim). Obszar parku wynosi 146,2 km², a otuliny 85 km². Teren jest w 80% 

zalesiony, miejscami przypominający tajgę. Szczególnie cenne fragmenty Parku Krajobrazowego 

Puszczy Rominckiej objęto ochroną w sześciu rezerwatach przyrody: Boczki, Czarnówko, Czerwona 

Struga, Dziki Kąt, Mechacz Wielki, Struga Żytkiejmska. W otulinie Parku Krajobrazowego Puszczy 

Rominckiej stworzono rezerwat Uroczysko Kramnik. Na terenie Gminy Dubeninki występują  dwa 

Obszary Chronionego Krajobrazu: Doliny Błędzianki  (o powierzchni 3 550 ha) i Krajobrazu Puszczy 

Rominckiej (o powierzchni 7 740 ha). Do form ochrony przyrody na terenie gminy zalicza się: 

rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, obszary Natura 2000, 

pomniki przyrody, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, ochrona gatunkowa roślin, 

zwierząt i grzybów.3 

                                           
3 Strategia Rozwoju Gminy Dubeninki na lata 2016-2025, s. 6-7,  18-19,       
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Park Krajobrazowy Puszczy Rominckiej jest 

pięknym miejscem z mnóstwem ciekawych 

gatunków roślin (np.: dzwonek skupiony, lilia 

złotogłów, turzyca strunowa), zwierząt  

(np.: bóbr, łoś, jeleń, dzik, wilk, ryś, wydra, 

jenot) i ptaków (np. sowa uszata, orlik 

krzykliwy, żuraw, rybołów). Ciekawostką 

historyczną związaną z Puszczą Romincką  

są znajdujące się na jej terenie głazy narzutowe  

tzw. głazy Wilhelma II. Głazy z inskrypcjami  

w języku niemieckim, upamiętniają polowania 

cesarza Wilhelma II na rominckie jelenie.   

Po obu stronach granicy znajduje się 14 takich 

głazów oraz jeden będący pamiątką  

po polowaniu księcia Fryderyka Karola 

Pruskiego w 1884 roku.  Polska część puszczy 

skrywa osiem głazów Wilhelma, z czego dwa 

są łatwo dostępne dla przemierzających 

puszczę turystów.4 

 

Przez teren Gminy Dubeninki przebiegają dwa szlaki: zielony i czerwony. Szlak zielony stanowi 

fragment międzynarodowego szlaku E-11. Prowadzi on znad wschodniego brzegu jeziora Gołdapiwo  

w pobliżu Kruklanek, gdzie opuszczamy szlak niebieski - do Stańczyk na skraju Puszczy Rominckiej. 

Szlak czerwony prowadzi z Gołdapi, skrajem Puszczy Rominckiej do Stańczyk, stąd - wzdłuż doliny 

Błędzianki - przez Maciejowięta, zachodnim skrajem jeziora Pobłądzić, przez Rakówek, Okliny, 

schodzi do Rutki Tartak, wędruje przez Becejty, Puńsk, Sejny, by przez Puszczą Augustowską przejść  

w dolinę Biebrzy do Jastrzębnej.5  

Główną rolę w gospodarce gminy Dubeninki odgrywa rolnictwo. Gmina jest typowym obszarem 

rolniczo-leśnym, na którym do podstawowych form gospodarowania zalicza się produkcja roślinna, 

zwierzęca oraz leśnictwo. Prawie połowę obszaru gminy stanowią użytki rolne, w tym: grunty orne 

51,28%, pastwiska i łąki 46,96% oraz sady 0,03%. Na terenie gminy w przeważającej części 

występują gleby III i IV klasy bonitacyjnej. Ukształtowanie terenu (wiele gruntów położonych jest 

na stokach o dużym kącie nachylenia), warunki klimatyczno-glebowe ograniczają możliwości 

                                           
4 Strona internetowa - Parku Krajobrazowego Puszczy Rominckiej - 

http://parkikrajobrazowewarmiimazur.pl/puszczyrominckiej/dolne_menu-ochrona_przyrody-rezerwaty.html 
5 Strona internetowa – Gminy Dubeninki - http://dubeninki.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=8&strona=1&sub=4  

http://parkikrajobrazowewarmiimazur.pl/puszczyrominckiej/dolne_menu-ochrona_przyrody-rezerwaty.html
http://dubeninki.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&menu=8&strona=1&sub=4
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upraw i doboru roślin. Również znaczny 

udział gruntów leśnych determinuje rozwój 

gospodarczy tego obszaru. W gminie 

dominują gospodarstwa małe i średnie (od 1 

ha do 15 ha).
6
 

 

 

 

 

 

Historia Gminy Dubeninki 

 

Obszary położone dzisiaj w granicach gminy Dubeninki do końca epoki brązu (do VII w. pnę.)  

nie były zasiedlone i pokrywała je nieprzebyta puszcza. Pierwsze ślady osadnictwa pojawiły  

się na przełomie II i III w. ne. W okresie tym na obszarze Mazur Garbatych zaczęły kształtować  

się zachodniobałtyjskie wspólnoty plemienne. Tereny te zamieszkiwały plemiona jaćwieskie  

- Sudawowie. Śladami osadnictwa są między innymi zachowane cmentarzyska całopalne  

w miejscowościach Maciejowięta i Żytkiejmy. Jaćwingowie nie znali władzy centralnej i nigdy  

nie stworzyli organizmu państwowego, przez co w bardzo krótkim czasie stali się ofiarami 

ekspansywnych państw ościennych, tj. Polski, Rusi i Zakonu Krzyżackiego. Nie sprzyjały również 

współistnieniu Jaćwingów ich łupieskie wyprawy. Ekspedycje odwetowe ze strony sąsiadów 

doprowadziły w XIII wieku do prawie całkowitego wyniszczenia Jaćwingów. Resztki jakie 

pozostały, Zakon Krzyżacki przesiedlił na Sambie w okolice Pasłęka, nieznaczna część tego ludu 

schroniła się na Litwie. Po wytępieniu Jaćwingów teren znalazł się pod panowaniem Prus 

Książęcych, a potem Prus Wschodnich - aż do II wojny światowej. Właściwa kolonizacja tych ziem 

rozpoczęła się po roku 1525. Osadnikami byli Polacy z Mazowsza i Litwini ze Żmudzi, osadnicy 

niemieccy należeli do rzadkości. Świadectwem narodowości osadników są nazwy miejscowości  

- polskie lub litewskie, również nazwa wsi wywodzi się z języka litewskiego. W latach 1531-1570 

odnotowano powstanie 9 osad ( m.in. Żytkiejmy, Bludzie, Linowo, Żabojady, Rogajny, Błąkały, 

Będziszewo, Budwiecie, Kiepojcie) i 1 majątku (Kociołek). Wieś Dubeninki została założona  

w roku 1615 przez Krzysztofa Gordecki, który kupił 8 włók sołeckich pod nową wieś czynszową 

(otrzymał także prawo połowu ryb w jeziorze Przerośl). Fakt ten został potwierdzony aktem  

z 1626 r., na mocy którego włóki sołeckie przejął Albert Niedźwiecki. Od nazwiska założyciela 

                                           
6 Strona internetowa – Encyklopedia Warmii i Mazur - http://encyklopedia.warmia.mazury.pl/index.php/Dubeninki_(gmina_wiejska)  

http://encyklopedia.warmia.mazury.pl/index.php/Dubeninki_(gmina_wiejska)
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pochodzi pierwsza nazwa wsi Dubeninek – Gordejki. Element germański pojawił się dopiero  

za panowania Fryderyka Wilhelma. Kolejne wieki germanizacji doprowadziły do tego, iż odsetek 

ludności używającej języka polskiego stanowił pod koniec XIX w. zdecydowaną mniejszość. Przez 

te ziemie przetoczyło się wiele zawieruch wojennych i kataklizmów. W 1657 roku tereny  

te splądrowali Tatarzy, w 1709 i 1710 ludność została zdziesiątkowana przez epidemię dżumy,  

w 1807, 1812 i 1813 roku przemaszerowały tędy wojska napoleońskie i rosyjskie. W 1914r. 

rozegrały się tu zacięte walki między wojskami niemieckimi i rosyjskimi. Koniec II wojny 

światowej - to zacięte walki wojsk sowieckich (III Front Białoruski) z IV armią niemiecką.  

Po wojnie tereny te zasiedliła ludność polska - głównie z Suwalszczyzny.
7
 

 

Dziedzictwo kulturowe 

 

Dziedzictwo Dubeninek wynika z wartości, którą przedstawiają liczne obiekty zabytkowe 

zlokalizowane na terenie miejscowości. Pomimo zniszczeń wojennych, dewastacji oraz 

niestarannego utrzymania zachowało się szereg elementów kulturowych godnych uwagi i ochrony, 

jak np: historyczne linie kolejowe, obiekty architektury i budownictwa wiejskiego, cmentarze. 

Historyczna linia kolejowa przyczyniła się do powstania na terenie Gminy Dubeninki 

najcenniejszego a na pewno najpotężniejszego zabytku jakim są Mosty w Stańczykach. Mosty  

 

należą do najwyższych w Polsce. Konstrukcja jest 5-przęsłowa, długości 180 m, wysokości do 36,5 

m. Pod budowlami przepływa rzeka Błędzianka. Najpierw wybudowano most południowy  

(lata 1912-14, ukończony w 1917 r.), a później, w 1918 r. most północny. Obie budowle  

                                           
7 Strona internetowa - Gminy Dubeninki - http://dubeninki.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&submenu=13&menu=13&strona=1  

http://dubeninki.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&submenu=13&menu=13&strona=1
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są względem siebie równoległe, a architektura wyglądem przypomina rzymskie akwedukty. Linia 

kolejowa, która dziś jest nieczynna łączyła do roku 1945 Gołdap z Gąbinem (przez Dubeninki). 

Linia ta była realizowana w dwóch etapach: do 1907 roku – odcinek Gąbin – Żytkiejny i Gołdap – 

Rakówek, do 1927 roku – odcinek Rakówek – Żytkiejny.  Powstanie linii kolejowej miało istotne 

znaczenie militarne z uwagi na bezpośrednie sąsiedztwo z Rosją Carską. To znacznie skłoniło 

władze niemieckie do rozbudowy linii po I wojnie światowej. Duże nasycenie szlaku wiaduktami 

miało na celu bezkolizyjne przemieszczanie się wojska. Po II wojnie światowej, w wyniku podziału 

ziemi między Polską a ZSRR, linia straciła znaczenie i została rozebrana przez oddziały tyłowe 

Armii Czerwonej w latach 1945-1946. Budowa linii była przedsięwzięciem niezmiernie 

kosztownym, głównie z powodu zróżnicowanej rzeźby terenu. Z uwagi na warunki naturalne 

konieczne było wybudowanie licznych wykopów, nasypów oraz mostów prowadzonych nad 

głębokimi dolinami rzek Jarki, Bludzi i Błędzianki. W okresie tym powstały w Dubeninkach 

podwójne mosty nad rzeką Bludzią w Kiepojciach. Czasem nazywane bywają "Małymi 

Stańczykami". Mają podobną 5 - przęsłową konstrukcję, a ich wysokość sięga 15 metrów.  

W tej samej miejscowości znajduje się jeszcze jeden ciekawy trójprzęsłowy, pojedynczy wiadukt, 

również o wysokości 15 metrów. Na terenie gminy przetrwały ciekawe budynki dworcowe oraz 

nasypy urozmaicające krajobraz. Nasyp kolejowy na trwałe wpisany jest w krajobraz kulturowy 

omawianego terenu, na niektórych odcinkach wykorzystywany jest w charakterze dróg lokalnych 

oraz szlaku rowerowego – Green Velo.  

Najciekawsze Budynki dworcowe zobaczyć można w Błąkałach, Pobłędziu i Żytkiejmach. Majątki 
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ziemskie istniały w Rogajnach, Bludziach, Zawiszynie, Deguciach, Sumowie, Mesznie, Ostrowie, 

Kociołkach i Orlińcu. W każdej z miejscowości gminy Dubeninki zobaczyć można jeszcze 

pozostałości po dawnych pałacach, budynkach gospodarczych, parkach, spiętrzonych stawach,  

czy rodowych cmentarzach. W Rogajnach znajduje się XIX-wieczny pałac, budynki dawnego 

folwarku oraz park przypałacowy. W Bludziach nad rzeką o tej samej nazwie zachował się park 

z cennym drzewostanem, w którym znajdują się m.in. pomnikowe dęby oraz budynki pofolwarczne. 

W Zawiszynie zobaczyć można zrekonstruowany pałac stylizowany na istniejącą tu rezydencję, 

która powstała w XIX wieku.   

Na terenie Gminy Dubeninki znajdują się dwa kościoły. W centrum Dubeninek stoi murowany 

kościół neogotycki, z początku XIX w., przebudowany w 1879 i 1903 roku. To już czwarta 

świątynia wzniesiona w tym 

miejscu. Pierwsza, drewniana 

zbudowana w 1620 r. spłonęła 

prawdopodobnie w czasie 

najazdu tatarskiego. Następny 

kościół wzniesiony także  

z drewna w końcu XVII w. 

został zastąpiony murowanym 

w połowie XVIII stulecia,  

ten jednak nie oparł  

się katastrofalnej wichurze w 1818 r. Po II wojnie światowej, gdy osiedliła się tu ludność polska, 

utworzono parafię katolicką w Dubeninkach z filią w Żytkiejmach. Poświęcony kościół w roku 

1946 otrzymał tytuł św. Andrzeja Boboli oraz św. Apostołów Piotra i Pawła. Początkowo opiekę 

duszpasterską nad wiernymi sprawowali kapłani dojeżdżający z parafii Przerośl. W roku 1952, gdy 

parafia została kanonicznie erygowana, wierni otrzymali stałego duszpasterza i podjęli troskę  

o zniszczony kościół parafialny. Przy obiekcie sakralnym stał postument z 1926 r. poświęcony 

żołnierzom niemieckim, którzy zginęli w walkach o Prusy Wschodnie w latach 1914-1915. Obecnie 

znajduje się na nim figurka Najświętszej Marii Panny.
8
 

Drugi kościół rzymsko – katolicki pw. Św. Michała znajduje się w miejscowości Żytkiejmy. 

Murowany z około 1580 roku, przebudowany w 1879 roku. Kościół usytuowany jest na wysokiej 

skarpie nad stawem młyńskim. Z przedwojennego wyposażenia zachował się fragment ołtarza, 

ambona i organy.
9
 

                                           
8 Plan Odnowy Miejscowości Dubeninki, s. 15 - 17 
9 Plan Odnowy Miejscowości Żytkiejmy, s. 18  
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Charakterystycznym elementem tutejszego krajobrazu kulturowego są cmentarze ewangelickie.  

Na terenie Parku i w jego otulinie zachowało się ich 66, z czego 25 zostało uznanych za obiekty 

zabytkowe. Na wielu cmentarzach zobaczyć można jeszcze stare nagrobki i żelazne krzyże.  

Te jednak z upływem lat niszczeją, osuwają się w głąb ziemi lub padają łupem złodziei. Dlatego 

miejsca niektórych cmentarzy zdradza czasem tylko charakterystyczna roślinność. Są to kępy 

starych drzew na szczytach śródpolnych wzniesień, bluszcze opasające pnie, krzewy śnieguliczki 

białe lub płożący się po ziemi barwinek. Najwięcej jest cmentarzy wiejskich, które były lokowane 

w pobliżu miejscowości. Czasem wieś otoczona była dwoma, trzema, a nawet pięcioma 

cmentarzami. Pozostałości nagrobków, czy kamiennych ogrodzeń można odszukać niemal przy 

każdej wsi. W ostatnich latach dwa cmentarze wiejskie zostały częściowo odrestaurowane. Obiekty 

te znajdują się w Dubeninkach przy drodze asfaltowej w kierunku Kiepojć oraz w Żytkiejmach  

na wzniesieniu przy torowisku nieopodal granicy państwowej. Przy majątkach ziemskich 

zakładano cmentarze rodowe, na których grzebano zmarłych z rodzin właścicieli. Pozostałości  

po takich cmentarzach odnaleźć można między innymi w Bludziach i  Deguciach, czy Zawiszynie. 

W Galwieciach na terenie parku podworskiego zachowały się okazałe nagrobki właścicieli majątku. 

W pobliżu leśniczówek zakładano niewielkie cmentarzyki leśne, na których pochowane są osoby 

związane niegdyś z pracą w puszczy. Miejsca takich pochówków znajdują się między innymi przy 

leśniczówce w Boczkach oraz w Żytkiejmach, gdzie nad prawym brzegiem Pstrążnej stoi kilka 

nagrobków. Na obrzeżach Puszczy Rominckiej położone są dwa cmentarze z pierwszej wojny 

światowej, na których spoczywają żołnierze rosyjscy i niemieccy polegli w latach 1914-15.  

Oba cmentarze są odnowione i wyróżniają się ciekawą kompozycją przestrzenną, charakterystyczną 

dla tamtego okresu. Jeden z nich znajduje się w Dubeninkach przy drodze asfaltowej w kierunku 

Zawiszyna. Do żelaznej furtki 

prowadzą wysokie kamienne schody. 

W części środkowej cmentarza 

zbudowanej na planie kwadratu 

spoczywają żołnierze niemieccy,  

a w bocznych półkolistych kwaterach, 

położonych nieco niżej, żołnierze 

rosyjscy. Drugi cmentarz wojenny 

ulokowany jest w Żytkiejmach  

w pobliżu granicy państwowej.  



Diagnoza zasobów i potrzeb kulturowych mieszkańców Gminy Dubeninki 

 

12 

 

W jego centralnej części znajduje się mogiła zbiorowa rosyjskich żołnierzy, wokół której 

symetrycznie rozstawione są nagrobki niemieckich żołnierzy. 
10

 

Jednym z najcenniejszych, niematerialnych zasobów kulturowych Gminy Dubeninki jest zespół 

śpiewaczy z Dubeninek „Rominczanie”. Działalność twórcza zespołu odgrywa bardzo ważną rolę  

w procesie upowszechniania kultury ludowej na terenie Gminy Dubeninki. Zespół Rominczanie, 

powstał w 1985 r. przy Gminnym Ośrodku Kultury w Dubeninkach i działa do dnia dzisiejszego 

przy Stowarzyszeniu Głos Puszczy Rominckiej. Grupę prowadzi Bożena Buza. Nazwa zespołu 

pochodzi od Puszczy Rominckiej. W skład około 15 - osobowego, trójpokoleniowego zespołu 

wchodzą dziewczęta, kobiety i mężczyźni z Dubeninek i okolicznych wsi. Wykonują pieśni  

i obrzędy wywodzące się z północno - zachodniej Suwalszczyzny. Zespół wielokrotnie występował 

na terenie Polski północno - wschodniej, Litwy i Rosji. Czterokrotnie występował w Kazimierzu, 

zdobywając nagrody w kategorii zespołów śpiewaczych - nagrodę I w 2003 r. oraz nagrodę  

II i wyróżnienie w 2013 r. „Rominczanie” kilkukrotnie otrzymywali nagrody na wojewódzkich 

                                           
10 Strona internetowa Parku Krajobrazowego Puszczy Rominckiej - 

http://parkikrajobrazowewarmiimazur.pl/puszczyrominckiej/dolne_menu-historia_i_kultura-atrakcje_turystyczne-cmentarze.html 

 

 

http://parkikrajobrazowewarmiimazur.pl/puszczyrominckiej/dolne_menu-historia_i_kultura-atrakcje_turystyczne-cmentarze.html
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przeglądach obrzędowości dorocznej (Herodowej, kolędniczej, wiosennej). Zespół posiada 

subregionalne, wielopokoleniowo różnicowane stroje odtworzone w 1993 r. przy pomocy 

etnokostiumologa Kingi Turskiej-Skowronek z toruńskiego Muzeum Etnograficznego. Repertuar 

zespołu jest bardzo bogaty. Zespół „Rominczanie” wykonuje pieśni z polsko – litewskiego 

pogranicza kulturowego – obszaru mazurzącego, również w formule tradycyjnego dwugłosu.  

Na szczególną uwagę zasługują pieśni obrzędowe, religijne oraz patriotyczne, mające bardzo 

głęboką wymowę moralną. Grupa przedstawia także dawne obrzędy z życia wiejskiego, wyniesione 

z rodzinnych domów oraz zrekonstruowane na podstawie opowieści najstarszych mieszkańców 

gminy. Takie widowiska, jak: pieczenie chleba, darcie pierza, wieczoryny czy wiejskie wesele  

 w znakomity sposób ukazują nie tylko kulturę naszych przodków, ale także ich codzienne 

obowiązki.
11

  

Podmiotami krzewiącym kulturę na terenie Gminy Dubeninki są:  

- Gminne Centrum Kultury w Dubeninkach, w jego strukturze działają: Gminny Ośrodek Kultury  

w Dubeninkach, Gminna Biblioteka Publiczna w Dubeninkach, Świetlica Wiejska w Żytkiejmach,  

Świetlica Wiejska w Linowie, Filia Biblioteczna w Żytkiejmach, Galeria Rękodzieła i Sztuki 

Ludowej w Dubeninkach oraz Grupa pod dębami. Galeria została otwarta w 2004 roku na poddaszu 

Gminnego Centrum Kultury. W galerii prezentowane są prace wykonane podczas licznych 

warsztatów rękodzielniczych, m.in. plecionki z witek brzozowych, płaskorzeźby, obrazy malowane  

na szkle, malowane butelki, wyroby hafciarskie, koronkarskie i tkackie. Przy Galerii działa warsztat 

tkacki z krosnem jedno - i dwuosnowowym. Kolekcjonowane są także narzędzia i sprzęty używane 

niegdyś w gospodarstwach: cepy, bojki do masła, żelazka na węgiel, maglownice, kijanki i inne. 

Grupa pod Dębami – pielęgnuje dawne obyczaje, tańczy i recytuje.    

                                           
11 Strona internetowa - http://dziedzictwosuwalszczyzny.soksuwalki.eu/zespoly-folklorystyczne-regionu/zespoly-i-solisci-z-obszaru-

wschodnich-mazur/ 

http://dziedzictwosuwalszczyzny.soksuwalki.eu/zespoly-folklorystyczne-regionu/zespoly-i-solisci-z-obszaru-wschodnich-mazur/
http://dziedzictwosuwalszczyzny.soksuwalki.eu/zespoly-folklorystyczne-regionu/zespoly-i-solisci-z-obszaru-wschodnich-mazur/
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- Stowarzyszenie Głos Puszczy Rominckiej - inicjator i organizator pikniku „Noc świętojańska nad 

Bludzianką, stowarzyszenie zajmuje się pielęgnacją dawnych tradycji, obyczajów i pieśni 

ludowych.  

- Stowarzyszenie Żytkiejmska Struga - organizator Święta sękacza w Żytkiejmach, inicjator rewii 

gwiazd, chóru i kabaretu „Zza lasu”. 

   

Cykliczne wydarzenia kulturalne  

 

W Gminie Dubeninki jest kilka cyklicznych wydarzeń o charakterze społecznym i kulturalnym. 

Wśród głównych wydarzeń są:  

- Ogólnopolska Akcja Narodowe Czytanie; 

- konkursy skierowane do dzieci i młodzieży: „Konkurs Piosenki Ludowej w Dubeninkach”, 

„Tradycyjna Pisanka Wielkanocna”, „Mistrz Pięknego Czytania”; 

- „Spotkanie z pisanką” - wystawa pisanek i ozdób świątecznych; 

- imprezy tematyczne i okolicznościowe: Dzień Babci i Dziadka, Dzień Matki, Dzień 

Niepodległości; Mikołajki, Gminne Spotkanie Wigilijne w Żytkiejmach, Tłusty czwartek  

w Linowie; 

- imprezy turystyczne i sportowo-rekreacyjne - II Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy 

Dubeninki dla dzieci i młodzieży; 

- imprezy plenerowe: Festyn Letni w Dubeninkach; Majówka w Dubeninkach; Rodzinna impreza 

plenerowa „Na Żytkiejmskim skwerku”; 

- piknik „Noc świętojańska nad Bludzianką”; 

- „Święto sękacza w Żytkiejmach”. 
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Media 

 

Istotnym źródłem informacji w Gminie Dubeninki jest strona internetowa Urzędu Gminy 

Dubeninki http://dubeninki.pl/asp/pl_start.asp?typ=13&menu=1&strona=1  oraz strona internetowa 

Gminnego Centrum Kultury w Dubeninkach http://www.gckdubeninki.pl. Na terenie gminy 

odbierane są rozgłośnie regionalne: Radio 5 oraz Radio Białystok, a także inne ogólnopolskie 

rozgłośnie. Informacje na temat gminy można znaleźć także na stronie https://dubeninki.wm.pl/, 

https://www.goldap.info/dubeninki, https://goldap.org.pl/?s=dubeninki oraz na Facebook-u 

https://pl-pl.facebook.com/naszedubeninki. 

  

Metodologia zastosowanych badań zasobów i potrzeb kulturalnych Gminy Dubeninki 

 

Badania w Gminie Dubeninki zostały przeprowadzone z wykorzystaniem następujących narzędzi:  

- analiza dokumentów oficjalnych (strategie rozwoju gminy, powiatu itp.) oraz nieoficjalnych 

(różnego rodzaju publikacje i nagrania na CD wydane przez GCK w Dubeninkach, Stowarzyszenie 

Głos Puszczy Rominckiej itp.) analiza strony internetowej GCK w Dubeninkach. 

- obserwacja,  

- warsztaty i wywiady z mieszkańcami, podczas których dokonano diagnozy za pomocą rysownia 

mentalnych map zasobów i potrzeb społeczności, 

- ankieta,  

- powstała „Tablica Pomysłów na inicjatywy lokalne”,  

- wywiad focusowy z młodzieżą z Dubeninek. 

 

Warsztaty i wywiady grupowe 

 

Mając na uwadze cel projektu  

i uzyskanie bezpośrednich opinii  

od możliwie jak największej 

liczby osób przeprowadzono 

warsztaty i wywiady grupowe. 

Łącznie zostało przeprowadzone 

2 warsztaty i 2 wywiady grupowe 

w miejscowościach Dubeninki  

i Żytkiejmy. 

http://dubeninki.pl/asp/pl_start.asp?typ=13&menu=1&strona=1
http://www.gckdubeninki.pl/
https://dubeninki.wm.pl/
https://www.goldap.info/dubeninki
https://goldap.org.pl/?s=dubeninki
https://pl-pl.facebook.com/naszedubeninki
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W warsztatach wzięły udział grupy aktywnych osób dorosłych, seniorów oraz młodzieży z Gminy 

Dubeninki. Warsztaty polegały na opracowaniu (z podziałem na grupy wiekowe: młodzież, dorośli 

oraz seniorzy) mentalnej mapy zasobów i potrzeb kulturalnych Gminy Dubeninki. Każda z grup 

rysowała Gminę Dubeninki (ze szczególnym uwzględnieniem miejscowości z których pochodzili 

uczestnicy) z lotu ptaka, a następnie na narysowanej mapie tworzyła tzw. nakładki tematyczne, 

czyli: zasoby kulturowe (materialne i niematerialne), przyrodnicze, ważne budynki oraz miejsca, 

zabytki, ciekawych ludzi, artystów, rękodzielników oraz rzemieślników.  

Uczestnicy przedstawili 

swoje poglądy na temat 

zasobów i potrzeb 

kulturalnych w Gminie 

Dubeninki. Przedstawione 

opracowania pokazują,  

iż mieszkańcy dobrze znają 

swoje zasoby kulturalne. 

Podczas spotkań 

mieszkańcy opowiedzieli 

również o swoich 

marzeniach i pomysłach 

kulturalnych jakie chcieliby 

zrealizować na terenie Gminy.  

Przedstawiono następujące pomysły : 

- wspólne spędzanie czasu w różnym rytmie – nauka tańców, grupy wiekowe: młodzież, średnie  

i starsze pokolenie; 

- warsztaty zielarskie – zachowanie 

od zapomnienia tradycji zielarskich 

wraz z warsztatami edukacyjnymi i 

praktycznym wykorzystaniem ziół w 

kuchni, medycynie, kosmetyce; 

- plener malarski – wyjazdowe zajęcia 

malarskie dla osób zainteresowanych 

rozwojem swoich pasji; 

- warsztaty taneczne – taniec 

współczesny; 
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- stworzenie grupy teatralnej - warsztaty teatralne połączone z wyjazdami do teatru wraz z 

poznaniem teatru od zaplecza, pracujących tam ludzi, aktorów; 

- warsztaty cyrkowe;  

- stworzenie orkiestry grającej na nietypowych instrumentach; 

- cykliczne spotkania seniorów „przy herbatce” – wspomnienia, żywa muzyka; 

- warsztaty wokalne. 

 

Wywiady z uczniami 

 

Przeprowadzono 2 wywiady z uczniami Szkoły Podstawowej w Dubeninkach. Z wywiadów 

wynika, iż uczniowie korzystają z oferty Gminnego Centrum Kultury z różną częstotliwością  

od uczestniczenia w regularnych zajęciach co najmniej raz w tygodniu po sytuację w której  

nie pamiętają kiedy ostatnio byli w GCK. Pobyt w GCK jest łączony z korzystaniem z biblioteki. 

Wizyty w GCK są oceniane jako „fajne”, gdyż można tam uczestniczyć w zajęciach (wokalnych,  

w trakcie ferii, w ramach projektu, w celu wypożyczenia książki, wolontariacie), grać w gry, ale też 

dlatego że „są tam miłe panie”.  Z pośród działań kulturalnych młodzież najchętniej bierze udział  

w festynach oraz spotkaniach wolontariatu. Do zalet działań prowadzonych przez GCK zaliczają:  

- możliwość zabawy i integracji, pracy w grupie, spędzania czasu z przyjaciółmi, poznania nowych 

osób; 
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- rozwijania swoich umiejętności, zainteresowań i talentów; 

- możliwość poznawania nowych rzeczy; 

- podejmowanie działań na rzecz osób potrzebujących pomocy (wolontariat). 

Młodzież chciałaby, aby oferta kulturalna była poszerzona o wycieczki, koncerty, wyjazdy do kina, 

zajęcia artystyczne (plastyczne, nauka gry na instrumentach, gimnastyka, taneczne). Wśród 

wydarzeń kulturalnych na terenie Gminy Dubeninki, o których marzy młodzież znalazły się: 

- odtwarzanie wydarzeń historycznych; 

- festiwal kolorów; 

- spotkania ze znanymi osobami; 

- festiwal muzyczny; 

- festyny (nie tylko w wakacje); 

- ogniska; 

- dyskoteki dla młodzieży; 

- pokazy laserów; 

- czy festiwal muzyczny – podobny jak  Orange Warsaw Festival. 

Młodzież widzi potencjał rozwoju Gminy związany z jej położeniem i możliwościami rozwoju 

kultury, która może być także ważnym elementem rozwoju turystyki. Młodzież chciałaby „przeżyć 

coś wspaniałego” i aby „gmina zdobyła dużą popularność turystyczną i kulturową”. 

Oprócz przeprowadzenia wywiadów spotkania miały charakter informacyjno - konsultacyjny. Przed 

każdym spotkaniem Dyrektor Gminnego Centrum Kultury w Dubeninkach omawiał uczestnikom 

założenia projektu realizowanego przez Gminne Centrum kultury w Dubeninkach w ramach 

programu Dom Kultury + Inicjatywy Lokalne 2019.  

 

„Tablica Pomysłów” na inicjatywy kulturalne 

 

Na „Tablicy Pomysłów” badani naklejali karteczki z odpowiedziami na pytanie: Masz pomysł  

na inicjatywę kulturalną? Zrealizuj go z Gminnym Centrum Kultury w Dubeninkach, a także pisali 

o swoich osobistych marzeniach, preferencjach i potrzebach związanych z działalnością Gminnego 

Centrum Kultury w Dubeninkach oraz innymi podmiotami działającymi w gminie. Tablica została 

umieszczona przy wejściu do GCK. Podczas badań zachęcaliśmy uczestników,  

aby się nie ograniczali w wypowiedziach. Badani nie musieli się także ograniczać w kwestii ilości 

zapisanych karteczek. Zastosowana technika dała badanym dużą dowolność w wypowiedziach,  

co umożliwiło nam poznanie ich marzeń, oczekiwań oraz tego co jest dla nich ważne i potrzebne.  
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Wypowiedzi mieszkańców charakteryzuje 

duże zróżnicowanie: badani mają różne 

marzenia, a także chcieliby doświadczać 

różnych rzeczy i poznawać różne aktywności. 

Tym, co łączy dużą część mieszkańców, 

którzy zostawili swoje karteczki na tablicach  

jest chęć wyjazdów i wycieczek.  

W odpowiedziach pojawiają się plany  

o charakterze rekreacyjnym i kulturowym, 

jak: wyjazdy integracyjne, wyjazdy do teatru, 

do opery, do kina czy na basen. Wśród 

wypowiedzi badanych pojawiają się potrzeby 

organizacji warsztatów tanecznych  

i kulinarnych oraz warsztatów dla seniorów.   

 

Badanie ankietowe 

 

Wśród mieszkańców Gminy Dubeninki została przeprowadzona ankieta na temat zasobów  

i potrzeb kulturalnych mieszkańców Gminy Dubeninki. Z pośród rozprowadzonych na terenie 

gminy ankiet 74 wróciło do Gminnego Centrum Kultury w Dubeninkach.   

Poniżej wyniki ankiety.  

 

Mieszkańcy wśród zasobów kulturalnych Gminy Dubeninki wymieniają: 

- zespoły i grupy artystyczne: zespół śpiewaczy „Rominczanie”, kabaret „Zza lasu”, grupę „Pod 

dębami”, chór „Zza lasu”; 

- artyści: Grażyna Kowalewska, Teresa Ołów; 

- imprezy: Święto Sękacz, Festyn Letni, Noc Świętojańska; 

- tradycje i obyczaje: związane ze świętami kościelnymi, rocznicami, kolędowanie; 

- zabytki: mosty kolejowe w Stańczykach i na trasie kolejowej Gołdap-Żytkiejmy, kościoły  

w Dubeninkach i Żytkiejmach, głazy Wilhelma; 

- przyrodnicze: Puszcza Romincka, park podworski w Bludziach; 

- galeria rękodzieła i sztuki ludowej, ekomuzeum Żytkiejmski Trójstyk. 
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Wśród form uczestnictwa mieszkańców w wydarzeniach kulturalnych, 28 % preferuje udział  

w koncertach i festynach, 33 % wzięłoby udział w wyjeździe do teatru, opery  

i filharmonii, a 21 % mieszkańców chętnie uczestniczyłoby w warsztatach plastycznych  

i rękodzielniczych, oglądanie wystaw sztuki i muzealnych preferuje 9 %. 

 

 

 

Mieszkańcy w ankiecie stwierdzili, że na terenie Gminy Dubeninki powinno być więcej:  

- koncertów znanych zespołów, piosenkarzy, kabaretów, festynów (np. dzień dziecka), pikniki 

rodzinne, imprez – takie propozycje pojawiały się wśród ankietowanych najczęściej; 

- spektakli dla dzieci, młodzieży, seniorów i dorosłych; 

- spotkań klubu książek; 

- spotkań z ludźmi kultury, warsztatów z instruktorem np. kulinaria, rękodzieło; 

- zajęć ruchowo-rytmicznych, tanecznych, teatralnych, fotograficznych i filmowych; 

- zajęcia krawieckie, kowalskie; 

- spotkań międzypokoleniowych; 

- imprezy w Stańczykach podobnej do odbywającego się kiedyś festiwalu pogranicza; 

- wycieczek połączonych z wyjazdami do teatru i kina; 

- spotkań literackich; 

- brakuje normalnych koncertów (bez disco polo). 
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Mieszkańcy Gminy Dubeninki (w porównaniu do mieszkańców Polski
12

) stosunkowo często 

korzystają z oferty GCK.  

Wśród ankietowanych z oferty Gminnego Centrum Kultury korzysta: 

- raz w tygodniu korzysta - 67 %;  

- raz w miesiącu korzysta - 9 %; 

- raz na kilka miesięcy - 10 %; 

- raz do roku i rzadziej korzysta – 14%. 

 

 

 

Mieszkańcy zapytani o zajęcia z zakresu edukacji kulturalnej uznali, iż 22 % preferuje udział  

w zajęciach rękodzielniczych, 3 % wzięłaby udział  w zajęciach rzeźbiarskich, w zajęciach 

muzycznych, np. nauka gry na instrumentach – 12 %. 16 % preferuje udział w zajęciach 

teatralnych, 12 % w zajęciach malarskich, a 16 % w zajęciach wokalnych, w warsztatach 

kulinarnych – 16%, 3 % ankietowanych w ogóle nie chce brać udziału w żadnych zajęciach. 

                                           
12 Z badania uczestnictwa ludności w kulturze wynika, że w 2014 r. na zajęcia artystyczne lub hobbystyczne oraz imprezy 

organizowane przez domy i ośrodki kultury oraz kluby uczęszczało 12,3% osób – GUS, Raport: Uczestnictwo ludności w kulturze  

w 2104 r. 
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Mieszkańcy wyrazili również swoje zdanie na temat, czym powinno zajmować się GCK  

w Dubeninkach.  

19 % mieszkańców chciałoby, żeby GCK w Dubeninkach zajmowało się prowadzeniem zajęć 

plastycznych, rękodzielniczych itp. dla dzieci. 

18 %  organizacją wystaw, koncertów, spektakli, spotkań autorskich itp. lokalnych twórców  

i innych. 

27 % preferuję organizację czasu wolnego osób starszych. Wśród ankietowanych 36 % chciałoby 

aby GCK zajmowało się prowadzeniem zajęć plastycznych, rękodzielniczych itp. dla dorosłych. 

8 % ankietowanych nie mam zdania. 

 

Ankietowani dodali również że GCK powinno zajmować się również prowadzeniem kina, nauką 

tańca dla dorosłych i zajęciami tanecznymi dla dzieci. 
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Z kolei na pytanie, w jakie działania kulturalne zaangażowaliby się osobiście, mieszkańcy 

odpowiadali:  

- w organizację różnego rodzaju imprez, festynów, koncertów, festiwali, pikników, kiermaszy  

i akcji charytatywnych; 

- w warsztaty artystyczne i rękodzieła, w przedstawienia teatralne, wycieczki; 

- w pracę w charakterze wolontariusza; 

- odwiedzanie i pomoc ludziom starszym i chorym; 

- w pieczenie dawnych ciast; 

- w organizację działań dla dzieci; 

- w różnego rodzaju kursy, szkolenia i zabawy kulturalne. 

 

Mieszkańcy, na pytanie o jakich wydarzeniach i działaniach kulturalnych marzą na terenie Gminy 

Dubeninki, odpowiadali:  

- żeby było więcej koncertów (np. znanych osób, koncertów kameralnych, cyklicznych, 

rokowych), festynów, imprez, spektakli, wystaw, występów zespołów; 

- o funkcjonowaniu kina plenerowego; 

- o dyskotekach i miejscach spotkań dla młodzieży; 

- o cyklicznych wycieczkach/wyjazdach do teatru lub opery; 

- o spotkaniach autorskich, spotkaniach z ciekawymi ludźmi (ważne osoby dla kultury, 

rękodzielnicy) w GCK lub świetlicy; 

- spotkania dzieci z seniorami (aby poznały historię wsi); 
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- spektakle teatralne wystawiane przez dzieci i młodzież z terenu Gminy Dubeninki; 

- o zorganizowanych wycieczkach i wyjazdach dla dzieci; 

- o festynie w Stańczykach; 

- o zajęciach ruchowych dla osób starszych; 

- o warsztatach fotograficznych i filmowych; 

- o nauce tańców narodowych (polka, mazur, polonez). 

 

Mieszkańcy w ankiecie odpowiadali po co chodzą do Gminnego Centrum Kultury w Dubeninkach: 

- żeby miło spędzić czas i rozwijać swoje zainteresowania; 

- do biblioteki, żeby wypożyczać lektury; 

- na warsztaty (np.: robótki ręczne), koncerty, festyny, imprezy, występy organizowane przez 

GCK; 

- żeby spotkać się z ludźmi, „człowiek jest stworzeniem stadnym”; 

- żeby rozszerzać i zdobywać nową wiedzę; 

- na warsztaty komputerowe, rękodzielnicze, malarskie, teatralne, taneczne; 

- na programy obywatelskie; 

- wolontariat; 

- aby odpocząć od codzienności. 

 

Ankietowani na pytanie, kto oprócz Gminnego Centrum Kultury w Dubeninkach powinien 

organizować wydarzenia/działania kulturalne na terenie gminy, odpowiedzieli: 

- szkoły;  

- Koło Gospodyń Wiejskich; 

- Wójt i Sołtysi; 

- lokalne stowarzyszenia;  

- świetlice wiejskie; 

- parafie; 

- Biblioteka w Dubeninkach i Żytkiejmach.  

 

******** 
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Rekomendacje: 

 grupą wiekową, która stanowi coraz większą część społeczności Gminy są seniorzy. 

Potrzeby kulturalne tej grupy powinny być w coraz większym stopniu brane pod uwagę,  

a chęć samorealizacji seniorów wykorzystana do tworzenia wspólnie z nimi 

systematycznych i incydentalnych działań. 

 podjęcie próby umożliwienia mieszkańcom uczestnictwa w zorganizowanych wyjazdach  

do większych ośrodków miejskich w celu uczestnictwa w spektaklach teatralnych, 

koncertach, itp. Wyjazdy takie mogłyby w całości lub częściowo być finansowane z opłat 

uiszczanych przez uczestników. 

 stworzenie nowych imprez/wydarzeń poza sezonem letnim skupiających uczestników  

w różnym wieku. 

 podjęcia prób organizowania kameralnych spotkań typu: „dyskusyjny klub książki”, 

spotkania ze znanymi ludźmi, spotkania o charakterze kulturalno-towarzyskim, w tym 

spotkania międzypokoleniowe. 

 istnieje duży, niewykorzystany potencjał związany z dziedzictwem kulturowym  

i przyrodniczym gminy. Zasoby te powinny być aktywnie włączone w działania służące 

rozwojowi społeczno-ekonomicznemu gminy, np. poprzez rozwój turystyki. 

 warto  utrzymywać i rozwijać systematyczną współpracę z sołectwami, stowarzyszeniami  

i grupami nieformalnymi, szczególnie w miejscowościach w których nie są prowadzone 

żadne działania. GCK powinno pełnić rolę animatora i inicjatora oddolnych działań w tych 

miejscowościach.  

 

 

Opracowała – Wioletta Anuszkiewicz 

 

 


